

### واکنش جنبش‌های جهاد و حماس

### به تحریم‌های جدید آمریکا علیه ایران

جنبش‌های حماس و جهاد اسلامی فلسطین تحریم‌های جدید واشنگتن علیه تهران را محکوم کردند. به گزارش ایسنا به نقل از فلسطین الیوم، داوود شهاب، از رهبران ارشد جنبش جهاد اسلامی فلسطین در واکنش به تحریم‌های جدید واشنگتن علیه ایران گفت: دولت آمریکا دولت وقیحی است که برای ایجاد ثبات در جهان تلاش نمی‌کند، بلکه تلاش‌های آن در راستای مقابله با اقداماتی است که هدف آن کاهش تنش در جهان است. وی گفت: تحریم‌های آمریکا علیه ایران نشان‌دهنده قلدری این کشور است و این اقدام در تضاد با قوانین بین‌المللی و خواسته کشورهای عضو شورای امنیت است. شهاب خاطر نشان کرد: تمام کشورها با تحریم‌های آمریکا علیه ایران مخالفت کردند و همه کشورها سیاست‌های واشگتن را سبک‌سرا نه بد و بدین تدبیر و مسیؤولیت می‌دانند. از سوی دیگر، اسماعیل رضوان، از رهبران جنبش حماس گفت: تحریم‌های آمریکا علیه ایران در راستای تعرض جدید علیه ایران و محور مقاومت به شمار می‌رود و این اقدام خدمتی به طرح‌های صهیونیستی- آمریکایی در منطقه و پیاده کردن معامله قرن است. وی تأکید کرد: این تحریم‌ها به دلیل حمایت‌های جمهوری اسلامی ایران از نیروهای مقاومت وضع شده است. این اقدامات نمی‌تواند حمایت‌های ایران از مساله فلسطین و مقاومت را متوقف‌کنند. رضوان ضمن هشدار به اشغالگران و دولت آمریکا نسبت به تاوأم تعرض علیه ایران خاطر نشان کرد: جنبش حماس در کنار ایران و در مقابل تعرض‌های آمریکا خواهد ایستاد.

**سردار شکارچی:**

### پدافند هوایی سوریه را تقویت

### می‌کنیم

سردار ابوالفضل شکارچی، سخنگوی ارشد نیروهای مسلح در یک برنامه تلویزیونی در پاسخ به پرسشی درباره حضور مدافعان حرم در سوریه و مسائلی که درباره دخالت نظامی ایران در کشورهای دیگر مطرح می‌شود، بیان کرد: جمهوری اسلامی ایران کسی را مجبور نکرده است مثلا از افغانستان به سوریه برود و بجنگد، دخالت نظامی زمانی است که ما لشکر یا تیپی را به سوریه ببریم که چنین چیزی را نداریم و حضور ما حضور مستشاری است. وی گفت: اخیرا در سفری که ریاست ستادکل نیروهای مسلح به سوریه داشت، به درخواست دولت سوریه قرار شد پدافند هوایی این کشور تقویت شود و به دنیا هم اعلام کردیم که ما این قرار داد را با دولت سوریه داریم و حتما هم آن را تقویت می‌کنیم. حضور ما در هر کشوری بنا به درخواست آن دولت است و دخالت نظامی برای زمانی است که ما بدون موافقت آن دولت حتی یک نفر را به عنوان مستشار وارد آن کشور کنیم. سخنگوی ارشد نیروهای مسلح تأکید کرد: هر کشور که در مقابل رژیم صهیونیستی و رژیم خونخوار آمریکا صف‌آرایی کند، هر آنچه بتوانیم به آن کمک می‌کنیم. اما مشکلات اقتصادی کشور ما ایجاد نمی‌کند که چیزی را رایگان به کسی بدهیم، حتما چیزهایی را ممکن است از ما بخرند. وی درباره موضوعاتی که پیرامون کمک تسلیحاتی ایران به یمن مطرح می‌شود، عنوان کرد: ما تجربه فناوری در حوزه دفاعی را به آنها منتقل کردیم و یاد گرفته‌اند خودشان موشک و پهپاد و سلاح در یمن تولید کنند. اینگونه نیست که ما از ایران موشک در اختیار آنها قرار بدهیم. ما تجربه و دانش خودمان را به مردم یمن منتقل کرده‌ایم. ■■

**وزیر دفاع:**

### حق تعقیب قاتلان شهید سلیمانی به قوت خود باقی است

سرتیپ امیر حاتمی در مراسم تجلیل از پیشکسوتان عرصه ایثار، آزادگان، جانبازان و بازنشستگان وزارت دفاع با اشاره به رشادت‌های سردار سرفراز اسلام شهید س‌مهید حاج‌قاسم سلیمانی در مبارزه با تروریسم جهانی گفت: هدف دشمن از ترور شهید سلیمانی جلوگیری از تحقیر بیشتر آمریکا نزد اذنان منطقه‌ای خود بود. وزیر دفاع با بیان اینکه یاد سردار دل‌خا همواره در دل آزادی‌خواهان جهان زنده خواهد ماند، افزود: حق تعقیب قاتلان شهید سلیمانی به قوت خود باقی است و این لرزه همواره بر تن جانی‌تکاران خواهد ماند. امیر سرتیپ حاتمی تصریح کرد: مقاومت تاب‌برون راندن دشمن از غرب آسیا و پاک کردن منطقه از لوث وجود شیطان بزرگ ادامه خواهد یافت و این مسیر با الهام‌گیری از راه شهدای دفاع‌مقدس و راه امام حسین(ع) و یارانش با قدرت پیش خواهد رفت. ■■

**وزیر خارجه ونزولا:**

### رفتار تهدید‌آمیز واشگتن تأثیری

### بر روابط تهران – کاراکاس ندارد

وزیر خارجه ونزولا با محکوم کردن تحریم‌های جدید اعمال شده علیه ایران و ونزولا گفت که رفتار تهدید‌آمیز و متکبرانه واشگتن تأثیری بر روابط دوستانه ایران و ونزولا نخواهد داشت. به گزارش راشا تودی، خورخه آرازا، وزیر خارجه ونزولا روز دوشنبه در صفحه توییترش از تحریم‌های جدیدی که آمریکا علیه ایران و نیکولاس ماسورو، رئیس‌جمهور ونزولا اعمال کرده است، انتقاد کرد و نوشت: ونزولا خصومت جدید آمریکا نسبت به جامعه جهانی را که تحریم‌های یکجانبه علیه رئیس‌جمهور ماسورو به عنوان بخشی از کارزار ثابت خصومت علیه جمهوری اسلامی ایران و کشور ما است محکوم می‌کند. علاوه بر این، کاراکاس اعلام کرده است عملکرد واشگتن نشان داد هیچ احترامی برای سازمان ملل قائل نیست و تحریم‌های جدید بدون هیچ پایه و اساسی و قوانین بین‌المللی اعمال شده‌اند. هیچ رفتار تهدید‌آمیز و متکبرانه‌ای از سوی دولت آمریکا ونزولا را از برقراری روابط دوستانه با ایران منع نمی‌کند.

**گروه سیاسی:** وزیر خارجه آمریکا در تازه‌ترین موضع خود درباره تحریم‌های ایران مدعی شد سیاست این کشور در خروج از برجام از حمایت همزمان جمهوری خواهان و دموکرات‌ها برخوردار بوده است.

آمریکای خوب و آمریکای بدا این تقسیم‌بندی را می‌توان از پرتکرارترین گزاره‌های تحلیلگران سیاسی و رسانه‌های جریان غرب‌گرا دانست؛ تقسیم‌بندی آشنایی که پس از انتخاب «باراک اوباما» به عنوان رئیس‌جمهور آمریکا در سال ۲۰۰۸ بارها مورد تکرار و تأیید قرار گرفت. تا جایی که حتی برخی مقامات دولت ایران هم در مواضع خود سعی کردند از جریان دموکرات به عنوان نشانی از آمریکای خوب در برابر آمریکای بد جمهوری خواهان یادآوری کنند. به گزارش «وطن امروز»، در این میان تجربه توافق هسته‌سای در دوره زمامداری دموکرات‌ها و خروج ترامپ جمهوری خواه از آن باعث شد این دوگانه‌سازی در سال‌های گذشته بیش از پیش برجسته‌شود و رسانه‌های اصلاح‌طلب و متمایل به دولت تبدیل به بخشی از ستاد انتخاباتی جو بایدن در داخل کشور شوند و روزی روی کار آمدن بایدن را با تعبیر «بازگشت به برجام» مزده دهند و روز دیگر از پیروزی وی به عنوان «روای ایرانی آبان ۹۹» یاد کنند.

تلاش‌ها برای تثبیت این گزاره و تقسیم حکمرانان آمریکا به دسته خوب‌ها و بد‌ها هر چند در جهان ذهنی نیروهای غرب‌گرا نوید آغاز مسیری جدید در صورت پیروزی بایدن می‌دهد اما مواضع دموکرات‌ها در ماه‌های اخیر نیز موید آن است اختلاف ال‌اغ‌ها و قیل‌ها بر سر هر چیز که باشد، دخیل به برجام و امتداد تحریم‌ها ندارد. چند ماه پیش بود که «آنتونی بلینکن» مشاور سیاست خارجی جو بایدن با اشاره به خروج ترامپ از برجام گفت: تا زمان رسیدن به «توافقی قوی‌تر» و «طولانی‌مدت‌تر» حفظ خواهد کرد. این موضع بلینکن که نشان از طرح مشترک بایدن و ترامپ برای وادارسازی ایران به قبول تعهدات بیشتر در زمینه‌های غیرهسته‌ای داشت، اخیرا از سوی مایک پمپئو نیز مورد تأکید قرار گرفت. وزیر خارجه آمریکا در گفت‌وگو با رسانه «مدیا لاین» درباره اعمال تحریم‌های یکجانبه این کشور علیه ایران گفت: آنچه دولت ترامپ انجام داده است از حمایت بزرگ ۲ حزب برخوردار است. پمپئو افزود: اکنون ۶ هفته است نام‌های از صدها عضو کنگره از هر طیف سیاسی آمریکا دریافت کرده‌ام که همه آنها خواستار اقدام آمریکا در راستای ممانعت از توان ایران برای خرید و فروش تسلیحات شده‌اند. پمپئو مدعی شد کشورهای اتحادیه اروپایی مانند فرانسه و انگلیس از سیاست آمریکا در برابر این راضی هستند، حتی اگر آن را به طور علنی بیان نکنند. امیدوارم اگر رئیس‌جمهور ترامپ دوباره در انتخابات پیروز نشد، گروه جو بایدن این تهدید را مانند ما درک کرده و به اطمینان حاصل‌کردن از اینکه آمریکا و اسرائیل امنیت دارند، ادامه دهند.

همدلی و همصدایی ۲ حزب آمریکایی برای تحت فشار قرار دادن ایران و پیگیری رویکردی مشابه در این زمینه در عین آنکه نشان از مردود و خیالی بودن تفکیک‌های جریان غرب‌گرا دارد، موید این نکته نیز است که تغییر ادبیات سیاسی هیچ‌کدام از این ۲ گروه رقیب باعث ایجاد شکاف داخلی (آنچنان که رسانه‌های

غرب‌گرا بازنمایی می‌کنند) در مواجهه با کشورمان نمی‌شود. ■ **نزاع تحریمی با چین و روسیه**

تلاش ناکام آمریکا در تمدید تحریم تسلیحاتی ایران و متعاقبا ناکامی در فعال‌سازی مکتلیسم ماشه باعث شده این روزها پمپئو با تهدید به اعمال تحریم نسبت به هر دولتی که با تحریم ایران همراهی نکند، آخرین تقلاهای خود را برای جلوگیری از آغاز خرید و فروش تسلیحاتی ایران انجام دهد. وی در گفت‌وگو با روزنامه واشگتنگن اگزیمبر، درباره تحریم‌های سازمان ملل که دولت آمریکا مدعی شد به طور یکجانبه علیه‌ایران بازگردانده است و تحریم تسلیحاتی نیز بخشی از این تحریم‌هاست، گفت: ما سر‌اغ تک‌تک موارد نقض این تحریم‌ها می‌رویم. درباره تخطی چین، تخطی روسیه با فروش تسلیحات، وضع اینگونه خواهد بود. این تحریم‌های «شورای امنیت سازمان ملل» موضوعی جدی است. پمپئو در این گفت‌وگو قدرتهای اروپایی را مقصر دانست که هنوز «فسانه جام مقدس برجام را به عنوان چیزی با ارزش در سرشان جای داده‌اند» و مدعی شد تلاش‌های آمریکا برای ممانعت از خرید تسلیحات جدید توسط ایران بیش از اینکه به نفع آمریکا باشد، به نفع کشورهای اروپایی است.

او در ادعای دیگری علیه ایران مطرح کرد: داشتن تانک‌های چینی، سامانه دفاع هوایی چینی یا سامانه‌های موشکی دفاعی

### پمپئو خروج ترامپ از برجام را رویکردی مورد حمایت جمهوری خواهان و دموکرات‌ها خواند

# همسفری الاغ وفیل



**دشمن را در منطقه و فرمانطقه رصد می‌کنیم**

امیر دریادر حبیب‌الله سیاری، معاون هماهنگ‌کننده ارتش با بیان اینکه تمام تحرکات دشمن را رصد می‌کنیم، گفت: ما وضعیت توان رزمی دشمن را در منطقه و فرمانطقه ارزیابی و رصد می‌کنیم. وی افزود: تهدید آینده برای ما مشخص است، نیروی انسانی لایه‌محور حرف اول را در آمادگی رزمی می‌زند، نیروی انسانی ما آموزش دیده است و اهدافش را بخوبی می‌شناسد و به آرمان‌های انقلاب پایبند است.



چیزی به نام تحریم تسلیحاتی ایران وجود ندارد، گفت: شورای امنیت در قطعنامه ۲۲۳۱ مطابق بند هفتم منشور سازمان ملل که برجام را تأیید می‌کند، اعلام کرد ارسال تسلیحات به ایران و صادرات اسلحه از این کشور موضوع مورد بررسی شورای امنیت تسلیحاتی ایران متوقف خواهد شد و هیچ‌گونه محدودیتی پس از این تاریخ اعمال نخواهد شد. سرگنی ریاکوف، معاون وزیر خارجه روسیه هم روز گذشته گفت تحریم‌های جدید آمریکا علیه ایران هیچ پیامد سیاسی یا عملی برای همکاری مسکو با تهران در پی نخواهد داشت. کنستانتین کاساچف، رئیس کمیته خارجی سنای روسیه نیز با انتشار متنی در صفحه شخصی خود در فیسبوک گفت این کشور به رغم تصمیم واشگتن برای تحریم کشورهایی که روابط نظامی و فنی با ایران داشته باشند، به همکاری با ایران ادامه خواهد داد. کاساچف در ادامه این متن نوشت: دیدار کمیته‌های داخلی ایران و روسیه برای همکاری تجاری و اقتصادی در پاییز انجام خواهد شد و همکاری به رغم اقدامات تحریمی آمریکا ادامه خواهد یافت. قانونگذار روس گفت: واشگتن پس از شکست برای اعمال تحریم‌های سازمان ملل علیه ایران در ماه آگوست، به ابزار شناخته‌شده‌ترش در زمینه اوتلیت‌مات‌ها و تحریم‌ها بازگشته است.

**ظریف با انتقاد از رویکرد برجامی آمریکا:**

## میلیاردها دلار ضرر کردیم

ریزه‌کاری‌های قانون اساسی خود درباره اختیارات رئیس‌جمهور آمریکادر اجرای سیلست خارجی نیز آشنانیستند.اطمینان اتکای دولت و دستگاه سیاست خارجی کشور به متن برجام تا جایی پیش رفت که حتی دولت اوباما هم به عنوان امضاکننده برجام نته‌تنها به هیچ یک از تعهدات خود در برجام عمل نکرد، بلکه با وضع چند تحریم علیه ایران نظیر تمدید تحریم ایسا، برجام را به طور فاحش نقض کرد و در نهایت دونالد ترامپ همان‌طور که در تبلیغات انتخاباتی‌اش وعده داده بود با خاتمه دادن مشارکت آمریکا در برجام ایران را از نتایج اندک توافق هسته‌ای هم محروم کرد، بنابراین این مواضع وزیر امور خارجه در شرایط فعلی شبیه باینه‌خوانی است.
محمدجواد ظریف در ادامه نشست شورای روابط خارجی آمریکا افزود: اکنون آنها نمی‌توانند بازگردند و بگویند من باید هر چه را که می‌خواهم به دست آورم، چرا که نتوانستم آن را در دور نخست بگیرم. این حسن‌نیت نیست، حسن‌نیت اساس هر توافق بین‌المللی است. از این رو، آمریکا باید موظف است حداکثر تا ۳ ماه پس از تصویب این قانون با تسهیل شرایط خود آنحت برجام را آغاز کند و سپس درباره موضوعات دیگر توافق صحبت کند.ظریف ادامه داد: ما در فارسی می‌گوییم «خست برادری خود را ثابت کن بعد ادعای میراث داشته باش». وزیر امور خارجه در شرایطی می‌گوید اساس هر توافق نباید به است که پیش از این بارها عنوان کرده برجام سندی است که بر

خطرناک در جامعه بین‌المللی عمل کرده است و این به آمریکا مربوط است که به اعضای برجام بویژه ایران ثابت کندبه تعهدات خود تحت این توافق عمل خواهد کرد. وزیر امور خارجه افزود: آمریکایی‌ها میلیاردها دلار به ایران ضرر زدند فقط به‌خاطر اینکه از رئیس‌جمهوری سابق آمریکا خوش‌شان نمی‌آمد. این به من مربوط نیست که این رئیس‌جمهوری یا رئیس‌جمهوری آینده از عملکرد رئیس‌جمهوری گذشته خوشش می‌آید یا خیر اما آمریکا باید در جامعه بین‌المللی مسؤولانه عمل کند که متأسفانه اینگونه نبوده است.
اطهارات ظریف در دست در نقطه مقابل نظراتش پیش از روی کار آمدن دونالد ترامپ در آمریکا و خارج کردن این کشور از برجام است؛ جایی که وزیر امور خارجه صراحتا عقیده داشت رئیس‌جمهور بعدی آمریکا قادر نخواهد بود از برجام خارج شود. حتی در آن ایام ۴۷ سناتور آمریکایی در نامه‌ای به دولتمردان ایران هشدار دادند آنچه را با عنوان برنامه جامع اقدام مشترک یا همان برجام با ۶ کشور دیگر امضا می‌کنند، تنها یک توافق اجزایی است و رئیس‌جمهور بعدی می‌تواند با یک حرکت قلم‌ان را ابطال کند اما وزیر امور خارجه با نادیده گرفتن تمام هشدارها در واکنش به آن گفت: به اعتقاد ما این نامه هیچ ارزش حقوقی ندارد و صرفا یک ترغند تبلیغاتی است. وی در ادامه با اظهار تعجب اظهار کرد: نامه سناتورها می‌بویز نشان می‌دهد آنها نته‌تنها با مقررات حقوق بین‌الملل بیگانه‌اند، بلکه حتی به طور کامل با

**بیژن نوباوه در گفت‌وگو با «وطن امروز» از طرح نمایندگان برای اصلاح آیین‌نامه‌ها و اولویت‌های مجلس خبر داد**

## تحول در بهارستان

بی‌نزداید متوجه اشکالات آن خواهید شد.اولویت‌بندی طرح‌ها از حیث زمانی دارای مشکلات جدی است که کارآمدی بررسی این طرح‌ها را پایین آورده است.
نوباوه افزود: گاهی شاید ۱۰۰ طرح در دستور کار مجلس قرار بگیرد که برخی از این طرح‌ها از فوریت ویژه‌تری برخوردارند، حتی فوریت‌دار شدن برخی طرح‌ها هم از فرآیند مناسب و کارآمدی برخوردار نیست و این از موارد مهمی است که نیاز جدی به اصلاح دارد. این اصلاح، کارآمدی بررسی طرح‌ها و لایح را افزایش خواهد داد.
نماینده تهران با بیان اینکه «اصلاح از درون، نیاز مجلس است»، گفت: همه نمایندگان بر این نکته توافق نظر دارند که وضعیت کنونی مجلس باید تغییر کند تا کارآمدی مجلس افزایش یابد.
نوباوه درباره تدوین طرح تحول در مجلس گفت این امر در کمیسیون آیین‌نامه با حضور نمایندگان از کمیسیون‌های امضاکننده طرح‌های قانونی، تحقیق و تفحص، سوال از وزرا، سوال از رئیس‌جمهور، تذکر به رئیس‌جمهور و وزرا واستيضاح

اساس بی‌اعتمادی به طرفین نوشته شده‌است، بویژه بی‌اعتمادی ما به آمریکا البته این نوع موضع‌گیری از سوی وزیر امور خارجه برای مصرف داخلی و رضایت افکار عمومی صورت می‌گرفت، چون رجوع به متن مبهم و قابل تفسیر برجام نشان می‌دهد وزیر امور خارجه بر اساس حسن‌نیت به طرف مقابل مذاکره و توافق کرده‌است.اگر چه وزیر امور خارجه می‌گوید برای ما فرقی نمی‌کند چه کسی در کاخ سفید باشد اما مرور اظهارات چند سال قبل ظریف در جمع اعضای شورای روابط خارجی آمریکا نشان می‌دهد ظریف چندان هم در انتخابات آمریکا بی‌طرف نیست. ظریف سال ۹۳ در همین شورای روابط خارجی آمریکا می‌گوید: اگر با وجود تلاش‌های ما برای تعامل، این تلاش‌ها بی‌نتیجه بماند، مردم ایران این فرصت را خواهند داشت تا ۱۶ دیگه دیگر (انتخابات مجلس/ اسفند ۹۴) که انتخابات پارلمانی در ایران برگزار می‌شود، به این عملکرد ما آرا بیا خود ا پاسخ دهند. قبلا در تعامل و مذاکرات درباره توافق هسته‌ای با جامعه بین‌المللی در سال‌های ۲۰۰۴ و ۲۰۰۵ توافق‌هایی کردیم و تلاش‌های ما برای عملکرد شفاف، از جانب اتحادیه اروپایی رد شد و افرادی در کاخ سفید و وزارت خارجه آمریکا مانع از هر گونه توافق شدند، همان‌طور که حالا هم کسانی هستند که نمی‌خواهند هیچ‌گونه توافقی حاصل شود، قطع نظر از اینکه مفاد آن چه باشد.

وزرا و همچنین اعضای هیأت‌رئیس‌ه و روسای کمیسیون‌ها و فراکسیون‌ها نیز در نظر گرفته شده است.
در مقدمه این طرح عنوان شده است با گذشت زمان و جایگزین شدن تلویزیون به عنوان نهادترین رسانه، مردم از دیدن و نظارت بر آنچه در رأس نهادهای کشور می‌گذرد محروم هستند و طرح قانونی پخش مستقیم تلویزیونی جلسات مجلس برای رفع دیرهنگام این نقیصه بزرگ است. شفافیت آرای نمایندگان از دیگر طرح‌هایی است که در مجلس در حال پیگیری است. مالک شریعتی، نماینده مجلس در پیام‌در صفحه شخصی‌اش در توییتر نوشت: بررسی طرح اصلاح موادی از آیین‌نامه داخلی مجلس موسوم به شفافیت آرای نمایندگان دپروز در کارگروهی به ریاست جواد کریمی‌قدوسی و با حضور بنده و روح‌الله نجابت، نماینده طراحان کارشناسان مرکز پژوهش‌هاو چنداندیشکده نهایی شد و هفته آینده برای تصویب جزئیات در دستور کار کمیسیون آیین‌نامه قرار خواهد گرفت. مهم‌ترین تغییر اعمال‌شده در جزئیات طرح،شفافیت کامل مذاکرات کمیسیون‌های مجلس است که صوتی، تصویری و مکتوب در اختیار مخاطبان قرار خواهد گرفت. مخفی بودن رای اعتماد با رای به استيضاح وزرا و عدم کفایت رئیس‌جمهور هم ملغی خواهد شد.